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Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави,

заключение, приложения и библиография. Общия му обем е 221 стандартни

машинописни страници. Използвани са 118 източника на информация на български

език и 58 източника на чужд език. В текста са включени 13 таблици, 11 диаграми,

1 фигура и 9 приложения в табличен вид. В дисертационния труд са направени 329

бележки под линия, съдържащи препратки към литературни източници на

български и чужд език, европейски и национални стратегически документи,

нормативни актове, доклади, публикации, статистически изследвания, бележки на

автора и др.

Изследването е фокусирано върху въпроси, касаещи устойчивостта и

жизнеспособността на селските райони в Република България. За изясняването им е

направен преглед на идеите за развитие на селските райони в световен мащаб,

преглед на стратегическите насоки на Европейския съюз за развитие на този

специфичен вид райони, изготвен е сравнителен анализ на развитието на подобни

по структура и състав райони в Чехия, Словакия и Унгария и не на последно място

е направен исторически обзор на развитието на селските райони в България като по

този начин са откроени характерните особености и функционалните дисбаланси на

селските райони в страната ни. На база на вече изведените характерни особености и

функционални дисбаланси са представени конкретни мерки за валоризиране на

потенциала на селските райони и поддържане на тяхната виталност, по начин

гарантиращ устойчивост.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 29.09.2020 г., от

………..часа, в зала……………………….на Нов български университет в гр. София.

Материалите по защитата са на разположение на проявилите интерес в

офис……….., корпус ……… на Нов български университет.
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I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Непрекъснато нарастващите производствени капацитети в световен мащаб

са в противовес с ограничените природни ресурси като по този начин крепкия

баланс между икономическото развитие и околната среда се превръща в един от

най-сложните проблеми на съвременното общество. Все по-осезаема е

необходимостта от практическа реализация на концепцията за устойчиво

регионално развитие, с цел приемането на устойчиви стратегии в съответствие със

социалното развитие и икономическото удовлетворение, което същевременно да

доведе и до преодоляване на съществените различия между селските и градските

райони в почти всички сфери на живота.

Актуалността на темата на изследването се определя от:

недостатъчността на целево ориентирани научни изследвания в областта на

функционалните дисбаланси и потенциала за развитие на селските райони в

Република България;

необходимостта да се изследват в детайли характерните особености,

причинно-следствените връзки, довели до формирането им и спецификите на

селските райони в Република България;

възможността резултатите от изследването да се осмислят от органите на

държавното управление в Република България и да се приложат на практика, с

оглед постигане на устойчиво развитие на селските райони с противодействие на

негативните процеси, протичащи в тях.

Посочените предпоставки обосновават необходимостта от разработването на

дисертационен труд на тема „Характерни особености, функционални

дисбаланси и потенциал за развитие на селските райони в Република

България в контекста на членството в Европейския съюз“.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на изследването е да се проследи историческото развитие, да се

изследват характерните особености и функционални дисбаланси на селските

райони в Република България като по този начин се дефинират сферите с най-голям

потенциал за развитие на тези райони.
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Диспропорциите в развитието на селските и градските райони в Република

България са резултат не само от честите промените в структурата и управлението

на хоризонталните и секторните политики, но и от липсата на целенасочена

политика за протекция и развитие на необлагодетелстваните райони в страната.

Анализирайки причините за появата на тези диспропорции и формулирайки

характерните особености на селските райони в Република България, достигаме до

извода, че те са изправени не само пред предизвикателства като: растеж, заетост и

устойчивост, но и пред реалната необходимост от „догонване“ на развитието на

подобни по структура и устройство райони в рамките на Европейския съюз.

За постигането на изследователската цел и с оглед спецификата на

изследвания обект са обособени четири отделни тематични задачи:

1. Дефиниране обхвата на селските райони, както и на принципите,

практиките и механизмите при управлението им;

2. Анализ на историческото развитие на селските райони в Република

България в периода 1878 – 2018 г. и дефиниране на количествени и качествени

характеристики на тези райони;

3. Анализ и оценка на европейски модели за реализиране потенциала на

селските райони;

4. Извеждане на предложения за преодоляване на дисбалансите в развитието

на селските райони в страната и реализиране на потенциалът им за устойчиво и

балансирано развитие.

3. Обект, предмет и обхват на изследването

Обект на изследването са селските райони в Република България, тяхното

икономическо, социално, екологично и културно развитие.

Предмет на изследване са различията в потенциала за развитие на селските

райони в Чехия, Словакия, Унгария и България, както и на селските и градски

територии в нашата страна, в контекста на европейската политика за балансирано и

устойчиво териториално развитие.

Обхватът на изследването е:

времеви - дисертационното изследване обхваща периода 1878 – 2018 г.;

териториален - обхвата на селските райони е съобразен с разпределението

на територията и населението по европейската типология на градски-селски
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райони и включва не само предимно селските райони, но и междинните

такива. И тъй като селските райони не са обособени като отделно

административно ниво (с изключение на дефинираните като селски

общини), част от анализите в изследването се правят на национално ниво.

Там, където са налични данни по общини (по оста селски-градски) или по

селски и градски домакинства – те са използвани приоритетно.

4. Теза на изследването

В изследването е направен опит да бъде защитена следната изследователска

теза:

Ресурсният потенциал на селските райони в Република България осигурява

възможности за диверсифициране на икономиката в тези райони, но с оглед

постигането на устойчиво развитие, кореспондиращо с визията на Европейския

съюз, страната ни следва да въведе управленски модел за развитие на селските

райони и приоритетно да инвестира в сфери като: социална инфраструктура,

изграждане на механизми за екосистемни услуги, биоземеделие, природен и

културно-събитиен туризъм и др.

Направен е опит заявената теза да бъде защитена адекватно и доказана. За

тази цел е селектирана и приложена конкретна методология.

5. Методология на изследването и използвани източници

Комплексният характер на изследвания обект и на изследователската цел

изисква съчетаното използване на следната съвкупност от методи и подходи, които

дават възможност за анализ и оценка на състоянието, определяне на факторните

зависимости и тенденциите в развитието на селските райони в Република България:

проучване и анализ на научна литература по темата; проучване на научни

разработки; анализ на стратегически документи; анализ на ведомствени документи

и нормативни актове на национално ниво; анализ на историческото развитие на

селските райони; анализ на природо-географските особености и наличие на

ресурси; сравнителен анализ; индуктивни и дедуктивни методи за анализ.

Всеки от изброените методи на анализ е използван за постигане на

конкретна цел, както следва:

6

Чрез проучването и анализа на научна литература по темата на

дисертационното изследване са изяснени основните дефиниции, които са

използвани в изследването, направено е разграничение между техния обхват,

приложно поле и употреба в областта на развитието и управлението на селските

райони.

В резултат от проучването на научни разработки на утвърдени авторитети,

изследващи различните модели в развитието на селските райони, са изведени

основните принципи и практики в управлението им.

На база извършеният анализ на основни стратегически документи са

откроени целите и приоритетите на Европейския съюз за постигане на балансирано

и устойчиво развитие на селските райони и е определена степента на съответствие с

тях на национално ниво. За целта са използвани методи за проучване и анализ

на европейски и национални стратегически документи и програми, които

очертават общата рамка за икономическо и социално развитие на селските

райони.

Чрез анализа на ведомствени документи и нормативни актове са

изяснени функциите на административните структури на централната и местната

власт по отношение на устойчивото развитие на селските райони. Също така и

каква е ролята на гражданското общество за развитието на селските райони.

Анализът на историческото развитие дава възможност да се изследва

развитието на селските райони в Република България в един по-широк времеви

период. Посредством него е очертана посоката на развитие на селските райони в

нашата страна през различните периоди на нейното политическо и стопанско

управление, идентифицирани са факторите, които са го моделирали и са очертани

перспективите за развитие в контекста на членството на България в Европейския

съюз.

Анализът на природо-географските особености и наличието на ресурси, от

своя страна, подпомага дефинирането на потенциалните сфери за приоритетно

развитие, които биха диверсифицирали ефективно икономиката на селските райони

и биха довели до повишаване жизнения стандарт на населението в тях.

Сравнителният анализ на развитието на селските райони в избрани държави-

членки на Европейския съюз по значими икономически и социални показатели

дава възможност да бъде осъществено задълбочено изследване на сходни по
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устройство и ресурсен потенциал държави, които обаче следват различни модели за

устойчиво развитие на селските си райони.

И не на последно място са използвани индуктивни и дедуктивни методи на

анализ за очертаване на причинно-следствените връзки за дисбалансите в

развитието на селските райони в Република България и за формиране на обобщения

и препоръки за постигане на устойчивост в развитието на тези райони.

Теоретичните и приложните изследвания са съпроводени с аналитични

авторови изводи и оценки. В дисертационния труд са представени наблюдения и

оценки от личния опит на докторанта и неговата практика.

За доказване на изследователската теза са използвани изследвания на

български и чуждестранни експерти в областта на развитието на селските райони.

Трудът има както научна, така и практико-приложна насоченост.

Резултатите от теоретичните и емпиричните изследвания са съпроводени с

авторови мнения и предложения, формирани на база изведените заключения от

изследването, насочени към методите, инструментите и механизмите за постигане

на устойчиво развитие на селските райони в Република България.

Изследването е предназначено за специалисти в областта на развитието на

селските райони, експерти от Министерския съвет, експерти и ръководни

служители от Министерство за земеделието, храните и горите, експерти от

местната власт и други административни структури от системата на публичния

сектор, към специалисти с подобна насоченост в неправителствения сектор и

всички заинтересовани страни, които имат отношение към развитието на селските

райони в Република България. Дисертационния труд може да послужи за

разработване на нови стратегически документи в сферата на развитието на селските

райони, актуализиране на действащи такива, формиране на национални политики и

регионални планове за устойчиво регионално развитие.

Изведените в дисертационния труд предложения за валоризиране на

потенциала на селските райони може да се използва за формирането на адекватна

национална политика в областта на развитието на селските райони,

кореспондираща с визията на Европейския съюз за балансирано и устойчиво

териториално развитие.

За разработване на изследването е използван широк набор от източници:

книги, монографии, научни статии, доклади, стратегически документи на

Европейския съюз (действащи и отменени), регламенти, национални стратегически
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документи, нормативни актове, инвестиционни програми, официални и

специализирани сайтове и интернет платформи в областта на развитието на

селските райони.

6. Ограничителни условия на изследването

Дисертационният труд е разработен при следните ограничителни условия:

1. По някои от показателите, където изрично не се налага анализ на целия

период, обхванат от изследването (1878 – 2018 г.), са използвани данни за

по-кратки времеви периоди, а там където не са налични количествени данни

е приложен логически анализ.

2. За държавите, анализирани в Глава Втора от дисертационния труд

разгледания времеви период обхваща годините от присъединяването им към

Европейския съюз до 2018 г.;

3. Земеделието и развитието на селските райони се разглеждат в корелационна

зависимост. Причината за това се корени в същността на концепцията за

„устойчивото развитие“, която е присъща по-скоро на земеделието и

дейностите в него, тъй като от неговата конкурентоспособност, екологична

съобразност и социална отговорност зависи до голяма степен нивото на

жизнения стандарт, както на производителите, така и на потребителите на

земеделски продукти. Следователно, взаимовръзката между земеделските

дейности, икономиката и екологията е в основата на устойчивото развитие

не само на самия сектор, но и на селските райони, там където то е основен

отрасъл;

4. Фокусът при изследването на управленските модели и политиките за

развитие на национално ниво е поставен върху Националната стратегия за

регионално развитие на Република България за периода 2012-2022 г. и

Националната концепция за пространствено развитие на Република

България 2013 – 2025 г. с цел дефиниране на дисбалансите на регионално

ниво.
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II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА

ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ НА РАЗВИТИЕТО И УПРАВЛЕНИЕТО НА СЕЛСКИТЕ

РАЙОНИ

1. Понятиен апарат

2. Теории и трактовки за развитието на селските райони

3. Възникване и развитие на идеята за управление на селските райони в

Общността

4. Общата селскостопанска политика – от продоволствена сигурност към

завишаване качеството на живот

5. Финансиране на Общата селскостопанска политика

ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА ПЪРВА

ГЛАВА ВТОРА

ИСТОРИЧЕСКИ И СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ НА РАЗВИТИЕТО НА СЕЛСКИТЕ

РАЙОНИ В БЪЛГАРИЯ

1. Исторически анализ на развитието на селските райони в България от

Освобождението до наши дни

1.1. Развитие на селското стопанство и селските райони в България в периода

1878 – 1944 г.

1.2. Развитие на селското стопанство и селските райони в България в периода

1944 – 1989 г.

1.3. Развитие на селското стопанство и селските райони в България след 1989 г.

1.4. Характерни черти на селските райони в България на база направения

исторически анализ

2. Сравнителен анализ на развитието на селските райони в Чехия, Словакия,

Унгария и България към настоящия момент

2.1. Република Чехия
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2.2. Република Словакия

2.3. Унгария

2.4. Република България

2.5. Обобщение на анализа на развитието на селските райони в Чехия, Словакия,

Унгария и България в сравнителен план

3. Анализ на „догонващото” развитие на селските райони в България в


[…]


5. Задълбочаващите се диспропорции в демографското развитие в

урбанизираните и слабо-урбанизирани райони на страната, все по-осезаемо

поставят последните в неизгодна позиция, а негативното отражение на

отрицателния прираст на населението неизменно влияе върху всички

аспекти на обществения живот. Предложените от нас непопулярни мерки

като данъчни облекчения за местното население и стимулиране на

инвестиционната активност в малките населени места биха дали

положително отражение върху задълбочаващият се проблем с

обезлюдяването на селските райони;

6. Наличния ресурсен потенциал в селските райони е напълно достатъчен като

основа за диверсифициране на икономиката в по-голямата част от селските

райони, но се нуждае от въвеждане на управленски практики и съответно от

инвестиции в сферата на туризма, биоземеделието, маркетинга и

промотирането на уникални природни характеристики и др. алтернативни

варианти за валоризиране на природния потенциал на тези райони;

7. Устойчивото и балансирано развитие на селските райони е невъзможно без

извършването на законодателни промени в редица нормативни актове.
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 Заключение

Направения преглед на идеите за развитие на селските райони в световен

мащаб, сравнителния анализ на развитието на подобни райони в Чехия, Словакия и

Унгария и историческия обзор на развитието на селските райони в България дават

основание да заключим, че са на лице функционални дисбаланси в развитието на

селските райони в Република България. Въпреки това, ресурсният потенциал на

селските райони в страната осигурява възможности за диверсифициране на

икономиката в тези райони, но с оглед постигането на устойчиво развитие,

кореспондиращо с визията на Европейския съюз, страната ни следва да въведе

управленски модел за развитие на селските райони и приоритетно да инвестира в

сфери като: социална инфраструктура, изграждане на механизми за екосистемни

услуги, биоземеделие, природен и културно-събитиен туризъм и др.

В следствие от разработването на дисертационния труд са постигнати следните

резултати:

- Изяснени са същността, обхвата и приложното поле на понятията „район“

и „селски“ и е направено ясно разграничение между тях и други близки по

значение понятия, често използвани в специализираната литература по

темата;

- Проследено е развитието на основните научни теории за развитието на

селските райони, етапите през които преминава това развитие и факторите

които оказват влияние върху него;

- Дефинирани са принципите, практиките и механизмите при управлението

на селските райони;

- Детайлно са представени целите и приоритетите на Общата

селскостопанска политика в различни времеви периоди и как тези цели и

приоритети дефинират посоката на развитие на селските райони в

Общността;

- В следствие от извършения детайлен исторически анализ на развитието на

селските райони в България са откроени някои специфичните

характеристики на този вид райони;
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- Изследвана е ролята и влиянието на промените в структурата и

управлението на хоризонталните и секторните политики в България върху

развитието на селските райони;

- Подчертан е негативният ефект от дългогодишното неглижиране на

проблемите в селските райони и статуквото в развитието им върху

балансираното и устойчиво развитие на страната;

- В следствие от извършения сравнителен анализ на развитието на селските

райони в други страни-членки на Европейския съюз са изследвани и

оценени няколко на брой европейски модела за реализиране потенциала

на селските райони;

- Изследвани са диспропорциите в развитието на селските и градските

райони в Република България;

- Отправени са препоръки за прилагане на „добри практики“, дали

резултатност в други държави, чрез адаптирането им към местните

специфики на селските райони в Република България;

- Предложени са конкретни алтернативни мерки за преодоляване на

дисбалансите в развитието на селските райони в страната и реализиране на

потенциалът им за устойчиво и балансирано развитие.

Постигнатите резултати от дисертационния труд потвърждават

заявената теза като налага извода, че ресурсният потенциал на селските райони в

Република България осигурява възможности за диверсифициране на икономиката в

тези райони, но с оглед постигането на устойчиво развитие, кореспондиращо с

визията на Европейския съюз, страната ни следва да въведе управленски модел за

развитие на селските райони и приоритетно да инвестира в сфери като: социална

инфраструктура, изграждане на механизми за екосистемни услуги, биоземеделие,

природен и културно-събитиен туризъм и др.

Предложените алтернативни мерки, както и отправените препоръки за

прилагане на „добри практики“ придават практико-приложна насоченост на

дисертационния труд, което го превръща в подходящ източник на решения, които

биха могли да се използват от държавната администрация при осъществяването на

текущи и бъдещи дейности в областта на развитието на селските райони.
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III. НАУЧНИ И ПРАКТИКО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ТРУДА

В дисертационният труд са идентифицирани основните характеристики,

функционалните дисбаланси и потенциала за развитие на селските райони в

Република България в контекста на членството и в Европейския съюз.

Съдържанието на дисертационното изследване предоставя възможност отправените

конкретни предложения за валоризиране потенциала на селските райони и

предложените авторови идеи да се приложат на практика от политическите елити,

специалисти в областта на управлението на селските райони, експерти от

Министерския съвет, Министерство на земеделието, храните и горите, местната

власт, неправителствения сектор и др.

В дисертационният труд коректно се посочват значими разработки на

изтъкнати български и чуждестранни автори, изследвали развитието на селските

райони, както и принципите, механизмите и спецификите на това развитие.

Основните приносни моменти в дисертационния труд могат да се обособят в

две групи: научни приноси и практико-приложни приноси. Те са както следва:

Научни приноси

1. Предложено е авторово работно определение на понятието „селски

район“, което характеризира сравнително точно обхвата и спецификите

на селските райони в Република България. Работното определение е

формулирано в следствие от детайлен преглед на научна литература по

темата, както и в резултат на извършено авторово изследване на

конкретни макроикономически показатели за селските райони в

Република България;

2. Предложено е авторово работно определение, което характеризира

развитието на селските райони като процес, чието протичане зависи

както от редица константни фактори като: географско местоположение,

климат, природни ресурси и др., така и от множество интервенциозни

такива. В предложеното работно определение устойчивостта при

развитието на селските райони се детерминира от характеристики като:

потенциал за съпротива, стабилност, степен на диверсификация,

приемственост и продуктивност;

3. Предложена е авторова формулировка на нов принцип, отнасящ се до

развитието на селските райони на местно ниво, условно наречен
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„Моделиране“. Същността му касае взаимстване на вече дали резултат

модели, съобразени с вектори като географско положение, климат,

икономически показатели на района, човешки ресурси и др. и

внедряването им на практики. Принципът цели постигане на

положителни резултати без загуба на ценни ресурси за планиране,

тестване и оценка.

Практико-приложни приноси

1. Направено е предложение за прилагане на териториално базиран

интегриран подход по отношение на политиката за развитие на селските

райони. Идентифицирани са конкретни мерки: повишаване на местния

административен капацитет (чрез активно сътрудничество и обмяна на

опит); практическа реализация на процеса на децентрализация; въвеждане и

реално функциониране на мерки за самоконтрол и вътрешна оценка на

дейностите на местно ниво на основата на получени резултати и въвеждане

прилагането на добри практики, доказали резултатност. Чрез прилагането на

този подход, частично или цялостно следва да се постигне кохерентност и

синергия на политиките в различните стопански и социални сфери,

кумулирайки по-силно въздействие и по-висока добавена стойност;

2. Направено е предложение за изработване и прилагане на инвестиционна

програма за осигуряване на икономическа и социална стабилност на

селските райони с два основни приоритета: инвестиции в инфраструктура и

инвестиции в човешки капитал. По този начин ще се интервенира пряко

върху основните проблемни области в селските райони: бързите темпове на

обезлюдяване; застаряване на населението; ниските нива на заетост и

високата безработица; слабо развитата икономика; ниските доходи и

недоразвитата техническа и социално-битова инфраструктура.

3. Направено е предложение за прилагане на алтернативни мерки за

въздействие върху негативните демографски тенденции в селските

райони в Република България. Предложено е въвеждането на икономически

стимули като: освобождаване от данък върху недвижимите имоти и такса за

битови отпадъци при раждане на второ/трето дете, на родители с постоянен

адрес в населено място от селски район; освобождаване от такса за детска
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градина; процентно намаление на лихвата по инвестиционни заеми за

инвестиции в селски район; предоставяне на държавни терени за

промишлено строителство в селски район и др.

4. Направено е предложение за приоритетно развитие на природния и

културен туризъм и биоземеделие в селските райони на страната.

Идентифициран е ресурсен потенциал за развитието на различните видове

туризъм (природен, екологичен, селски, ловен, риболовен, приключенски,

фестивален и др.), кумулиращи по-висока брутна добавена стойност и

способстващи за диверсифициране на икономиката на селските райони. За

районите, които не разполагат с природни, културни и исторически

забележителности е предложено приоритетно интервениране в сферата на

биоземеделието.

5. Направено е предложение за реализиране на изменения и допълнения на

националното законодателството, пряко или косвено свързано с

развитието на селските райони в Република България. Идентифицирана е

необходимост от изменения и допълнения на конкретни нормативни актове,

насочени към премахването на някои нормативни пречки, които

възпрепятстват окрупняването на поземлените имоти и инвестициите в

селските райони, утежняват планирането и управлението на територията,

спъват развитието на процеса на сдружаване на местните власти и

демотивират гражданското участие в процесите, касаещи развитието на

селските райони.
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