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РЕЦЕНЗИЯ

От ПРОФ. Д-Р ДИАНА ИЛИЕВА КОПЕВА,Университет за национално и световно

стопанство (УНСС), София, Професионално направление: 3.8. Икономика

на дисертационен труд на тема: „ХАРАКТЕРНИ ОСОБЕНОСТИ,

ФУНКЦИОНАЛНИ ДИСБАЛАНСИ И ПОТЕНЦИАЛ ЗА РАЗВИТИЕ НА

СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ В КОНТЕКСТА НА

ЧЛЕНСТВОТО В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ“ с кандидат ВАНЯ ИВАНОВА

БАНКОВА за придобиване на образователно научната степен „Доктор“ по

професионално направление 3.7. „Администрация и управление“, научна специалност

„Организация и управление извън сферата на материалното производство (публична

администрация)“

Основание: Рецензията е изготвена на основание на Заповед № 3-РК-205/08.07.2020 г.

на Ректора на НБУ- проф. Пламен Дойнов, д.н.

1. Актуалност и значимост на изследвания проблем

Въпросите за развитие на селските райони са във фокуса на вниманието на

изследователи и експерти от различни страни през последните 25 години. На различни

нива (национално, регионално и местно) се разработват и прилагат политики и мерки за

стимулиране развитието на селските райони, разработват се финансови механизми,

целящи устойчивото им развитие и съхранение на съществуващия природен и

екологичен потенциал в едно със социално-икономическия такъв. Важността и

актуалността на проблематика се потвърждава и от факта, че за втори планово

стратегически период (2007-2013 и 2014-2020) на национално ниво се разработва и

прилага Програма за развитие на селските райони, Предстои приемането на ПРСР за

предстоящия планов период 2021-2027.

За Република България въпросът е от изключителна важност и актуалност,

поради съществуващите социално-икономически дисбаланси между селските райони.

Така например Северозападен район за планиране е най-слабо развития в социален и

икономически аспект район, не само в рамките на Европейския съюз, но и в България.

Респективно на последно място се намират и селските райони в него. Анализите и

изследванията насочени към идентифициране на движещите фактори за преодоляване
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на съществуващото положение са от изключителна важност и полезност. Изследването

е фокусирано върху въпроси, касаещи устойчивостта и жизнеспособността на селските

райони в Република България. На основата на изведени характерни особености и

функционални дисбаланси са представени конкретни мерки за валоризиране на

потенциала на селските райони и поддържане на тяхната виталност, по начин

гарантиращ устойчивост. Това определя важността на дисертационния труд както в

теоретичен, така и практико-приложен аспект.

2. Общо представяне на дисертационния труд

Дисертационният труд е с общ обем от 221 страници и в структурно отношение

е оформен във формат - увод, изложение в три глави, заключение, приложения и

библиография. Използвани са 118 източника на информация на български език и 58

източника на чужд език. В текста са включени 13 таблици, 11 диаграми, 1 фигура и 9

приложения в табличен вид. В дисертационния труд са направени 329 бележки под

линия, съдържащи препратки към литературни източници на български и чужд език,

европейски и национални стратегически документи, нормативни актове, доклади,

публикации, статистически изследвания, бележки на автора и др.

Въведението в дисертацията представя в концептуален план рамката на

изследването. Представена е актуалността и важността на проблематиката, и е

обоснована необходимостта от разработването на дисертационен труд на тема

„Характерни особености, функционални дисбаланси и потенциал за развитие на

селските райони в Република България в контекста на членството в Европейския

съюз“.

Обектът, предметът, целта, задачите на дисертационният труд са коректно

формулиране. Изведена е изследователска теза, който в хода на анализа се защитава и

доказва.

Докторантът използва широк набор от методи и подходи, за анализ и оценка на

състоянието, определяне на отделните факторни зависимости и тенденции в развитието

на селските райони в Република България. Използваният инструментариум е богат и

сполучливо подбран като съчетава “меки“ и „твърди“ техники за анализ, които взаимно

се допълват.

Библиографската справка показва, а начинът на поднасяне на информацията в

хода на изложение на изследването потвърждава отличната литературна осведоменост

на автора по проблематиката. От богатия набор на референции, включените в текста
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таблици, фигури и приложения може да се направи извода за задълбочеността при

осъществяване на проучването.

В ПЪРВА ГЛАВА на дисертационния труд критично са представени

теоретичните концепции, отнасящи се до развитието и управлението на селските

райони. Представен е използвания понятиен апарат. В исторически план е разгледано

възникването и развитието на идеята за управление на селските райони в Европейския

съюз и обвързването му с Общата селскостопанска политика

Във ВТОРА ГЛАВА на дисертационния труд докторантът извършва

исторически и сравнителен анализ на развитието на селските райони в България.

Историческият анализ започва от края на 19 век до настоящия момент. На негова

основа са изведени и обобщени специфични характеристики на селските райони.

Докторантът извършва и сравнителен анализ на развитието на селските райони в

четири страни от Централна и Източна Европа (Чехия, Словакия, Унгария и България).

Извършен е и критичен анализ на „догонващото” развитие на селските райони в

България в контекста на европейската визия за интелигентен, устойчив и приобщаващ

растеж.

В ТРЕТА ГЛАВА на дисертационния труд докторантът изследва и анализира

факторите, движещите сили и предизвикателствата пред развитието на селските райони

в България. Във втората част на ТРЕТА ГЛАВА са представени варианти и механизми

на подкрепа, мерки за въздействие и за валоризиране на природното и културно

наследство, както и предложения за промяна на законодателството.

В ЗАКЛЮЧЕНИЕТО са обобщени резултатите от изследването и са

представени основните изводи от него. Постигнатите резултати от дисертационния

труд потвърждават заявената теза като налага извода, че ресурсният потенциал на

селските райони в Република България осигурява възможности за диверсифициране на

икономиката в тези райони, но с оглед постигането на устойчиво развитие,

кореспондиращо с визията на Европейския съюз, страната ни следва да въведе

управленски модел за развитие на селските райони и приоритетно да инвестира в сфери

като: социална инфраструктура, изграждане на механизми за екосистемни услуги,

биоземеделие, природен и културно-събитиен туризъм и др

Дисертационният труд е отлично балансиран по отношение на обем и дял на

всяка от частите. Написан е на изискуемия научен стил, и дисертантът демонстрира

отлично познаване на понятийния апарат, борави свободно с икономическите понятия

и ги използва коректно и в съответния контекст.
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 Направената проверка от моя страна като рецензент, относно спазването на

академичната научна етика в представените за рецензиране дисертационен труд и

материали , ми дават пълно основание и убеденост да заявя, че дисертантът е спазвал

изискванията на научната етика, като коректно и вярно е цитирал използваните

литературни източници; публикуваните статии и доклади, както и дисертационния труд

се отличават с оригиналност, т.е. няма доказателства за плагиатство; не са представяни

едни и същи текстове под различно заглавие на различни места за публикуване.

Авторефератът на дисертационния труд е с обем от 37 страници и отговаря на

съдържанието на дисертационния труд. В него е направена обща характеристика на

дисертационния труд и е описана неговата структура. Представено е кратко изложение на

дисертацията по глави, като е поставен акцент върху постигнатите теоретико-методологични и

емпирични резултати. Приложена е справка за основните приносни моменти в разработката,

Общата ми оценка за автореферата е, че той представя коректно, прецизно и в необходимата

пълнота основните моменти от дисертационния труд.

3. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Към дисертационния труд е представена справка с изведени осем приноса.

Приемам заявените от автора приноси за напълно доказани. В тази връзка бих искала да

обърна специално внимание на следното: изведените приноси могат да се групират в

две групи : приноси в теоретико-методологичен аспект и приноси в научно-приложен

аспект.

1.Приносите в теоретико-методологичен аспект са:

a) Предложено е авторово работно определение на понятието „селски

район“, което характеризира сравнително точно обхвата и спецификите

на селските райони в Република България. Работното определение е

формулирано в следствие от детайлен преглед на научна литература по

темата, както и в резултат на извършено авторово изследване на

конкретни макроикономически показатели за селските райони в

Република България;

b) Предложено е авторово работно определение, което характеризира

развитието на селските райони като процес, чието протичане зависи както

от редица константни фактори като: географско местоположение, климат,

природни ресурси и др., така и от множество интервенциозни такива. В

предложеното работно определение устойчивостта при развитието на
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селските райони се детерминира от характеристики като: потенциал за

съпротива, стабилност, степен на диверсификация, приемственост и

продуктивност;

c) Предложена е авторова формулировка на нов принцип, отнасящ се до

развитието на селските райони на местно ниво, условно наречен

„Моделиране“. Същността му касае взаимстване на вече дали резултат

модели, съобразени с вектори като географско положение, климат,

икономически показатели на района, човешки ресурси и др. и

внедряването им на практики. Принципът цели постигане на

положителни резултати без загуба на ценни ресурси за планиране,

тестване и оценка.

d) Представянето на развитието на селските район в България от края на 19

век до настоящия момент с извеждане на специфични техни

характеристики, и извършения сравнителен анализ между четири страни

от Централна и Източна Европа- Чехия, Словакия, Унгария и България.

2. Практико-приложни приноси

a) Направено е предложение за прилагане на териториално базиран

интегриран подход по отношение на политиката за развитие на селските

райони. Идентифицирани са конкретни мерки: повишаване на местния

административен капацитет (чрез активно сътрудничество и обмяна на опит);

практическа реализация на процеса на децентрализация; въвеждане и реално

функциониране на мерки за самоконтрол и вътрешна оценка на дейностите на

местно ниво на основата на получени резултати и въвеждане прилагането на

добри практики, доказали резултатност. Чрез прилагането на този подход,

частично или цялостно следва да се постигне кохерентност и синергия на

политиките в различните стопански и социални сфери, кумулирайки по-силно

въздействие и по-висока добавена стойност;

b) Направено е предложение за изработване и прилагане на инвестиционна

програма за осигуряване на икономическа и социална стабилност на селските

райони с два основни приоритета: инвестиции в инфраструктура и инвестиции в

човешки капитал. По този начин ще се интервенира пряко върху основните

проблемни области в селските райони: бързите темпове на обезлюдяване;

застаряване на населението; ниските нива на заетост и високата безработица;
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слабо развитата икономика; ниските доходи и недоразвитата техническа и

социално-битова инфраструктура.

c) Направено е предложение за прилагане на алтернативни мерки за

въздействие върху негативните демографски тенденции в селските райони в

Република България. Предложено е въвеждането на икономически стимули като:

освобождаване от данък върху недвижимите имоти и такса за битови отпадъци

при раждане на второ/трето дете, на родители с постоянен адрес в населено

място от селски район; освобождаване от такса за детска градина; процентно

намаление на лихвата по инвестиционни заеми за инвестиции в селски район;

предоставяне на държавни терени за промишлено строителство в селски район и

др.

d) Направено е предложение за приоритетно развитие на природния и

културен туризъм и биоземеделие в селските райони на страната.

Идентифициран е ресурсен потенциал за развитието на различните видове

туризъм (природен, екологичен, селски, ловен, риболовен, приключенски,

фестивален и др.), кумулиращи по-висока брутна добавена стойност и

способстващи за диверсифициране на икономиката на селските райони. За

районите, които не разполагат с природни, културни и исторически

забележителности е предложено приоритетно интервениране в сферата на

биоземеделието.

e) Направено е предложение за реализиране на изменения и допълнения на

националното законодателството, пряко или косвено свързано с развитието

на селските райони в Република България. Идентифицирана е необходимост от

изменения и допълнения на конкретни нормативни актове, насочени към

премахването на някои нормативни пречки, които възпрепятстват

окрупняването на поземлените имоти и инвестициите в селските райони,

утежняват планирането и управлението на територията, спъват развитието на

процеса на сдружаване на местните власти и демотивират гражданското участие

в процесите, касаещи развитието на селските райони.

4. Критични бележки, въпроси и препоръки по дисертационния труд

С оглед на създаване на предпоставки за по-убедително защитаване на

дисертация. Към автора на дисертацията имам две основни препоръки. Първата от тях

е да продължи научните си търсения в областта на развитието на селските райони в
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цялата широта на това понятие, както чрез разширяване кръга на анализираните

проблеми, така и чрез по-голяма конкретизация на някои от вече изследваните въпроси.

Още повече, че предвид реалностите в България и ЕС тематиката ще продължи да бъде

една от най-актуалните и най-широко дискутираните в икономическата теория и

практика. Втората ми препоръка към докторант Ваня Банкова е да търси по-голяма

публичност на постигнатите от нея сериозни изследователски резултати чрез тяхното

публикуване в реферирани национални и международни издания.

Към докторант Ваня Банкова имам следните три въпроса:

a) С какво авторовото работно определение на понятието „селски район“ е по-

добро и по-ефективно от приетото определение за „селски район“.

b) Какви политики, мерки и механизми следва да бъдат разработени и приложени

за развитие на селските райони в краткосрочен, средносрочен и дългосрочен

план?

c) Как виждате мястото и ролята на Местните инициативни групи (МИГ) за

развитие на селските райони?

5. Обобщено заключение и становище

Представената дисертация представлява обхватно, добре структурирано и

задълбочено научно изследване по много актуален проблем. Тя е разработена на високо

професионално равнище и съдържа значими теоретични и приложни приноси, които

представят докторанта като много сериозен и перспективен изследовател.

Дисертацията отговаря напълно на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото

прилагане и правилата на НБУ.

Въз основа на всичко, посочено по-горе, давам категорична положителна

оценка на представения дисертационен труд на тема „„ХАРАКТЕРНИ

ОСОБЕНОСТИ, ФУНКЦИОНАЛНИ ДИСБАЛАНСИ И ПОТЕНЦИАЛ ЗА

РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ В

КОНТЕКСТА НА ЧЛЕНСТВОТО В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ“ и с пълна

убеденост предлагам на членовете на уважаемото научно жури да присъдят на

ВАНЯ ИВАНОВА БАНКОВА образователната и научна степен “доктор”.
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